Протокол № 7
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

23 марта 2018 года                                                                                                            Санкт-Петербург

Председательствовала: Свиридова Татьяна Львовна.
Присутствовали члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области: Чащихина Светлана Георгиевна, Зороян Сурен Георгиевич, Курылко Светлана Анатольевна.

Повестка заседания Правления ЛенРТК.
1. Об установлении тарифов на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов, оказываемые обществом с ограниченной ответственностью «Полигон ТБО» в 2018 году.

1. Об установлении тарифов на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов, оказываемые обществом с ограниченной ответственностью «Полигон ТБО» в 2018 году, выступила начальник отдела регулирования тарифов водоснабжения, водоотведения, утилизации департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии ЛенРТК Княжеская Л.Н., изложила основные положения экспертного заключения по рассмотрению материалов по расчету уровня тарифа на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов, оказываемые обществом с ограниченной ответственностью «Полигон ТБО» (далее - ООО «Полигон ТБО») в 2018 году. ООО «Полигон ТБО» обратилось с заявлением об установлении тарифов на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов на 2018 год от 16.02.2018 № 37/18 (вх. ЛенРТК от 16.02.2018 № КТ-1-929/2018). Дополнительно предоставлены документы 07.03.2018 № 49/18 (вх. ЛенРТК от 12.03.2018 № КТ-1-1259/2018), 20.03.2018 № 58/18 (вх. ЛенРТК от 20.03.2018 № КТ-1-1430/2018) и 22.03.2018 № 60/18 (вх. ЛенРТК от 22.03.2018 № КТ-1-1469/2018).
Присутствующий на заседании Правления ЛенРТК генеральный директор ООО «Полигон ТБО» Чепига П.Н. выразил устное согласие с уровнем тарифа ЛенРТК.

Правление приняло решение:

1. Результаты рассмотрения производственной программы ООО «Полигон ТБО».
ЛенРТК рассмотрел представленную ООО «Полигон ТБО»  производственную программу и предлагает к утверждению следующие основные натуральные показатели:
Захоронение твердых коммунальных отходов

	№
	Показатели
	Единицы измерения
	2018 год
	Причины
отклонения

	данные ООО «Полигон ТБО»
	принято ЛенРТК
	отклонение

	1.
	Масса твердых коммунальных отходов, принятая для захоронения,  всего, в том числе:
	тыс. тонн
	12,00
	12,00
	0,00

	1.1.
	Население и организации ЖКХ
	тыс. тонн
	10,00
	10,00
	0,00

	1.2.
	Бюджетные учреждения
	тыс. тонн
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Прочие потребители
	тыс. тонн
	2,00
	2,00
	0,00

	2.
	Масса твердых коммунальных отходов в пределах норматива по накоплению
	тыс. тонн
	12,00
	12,00
	0,00

	3.
	Масса твердых коммунальных отходов сверх норматива по накоплению
	тыс. тонн
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	По видам твердых коммунальных отходов, всего, в том числе:
	тыс. тонн
	12,00
	12,00
	0,00

	4.1.
	сортированные
	тыс. тонн
	0,00
	0,00
	0,00

	4.2.
	несортированные
	тыс. тонн
	12,00
	12,00
	0,00

	4.3.
	крупногабаритные отходы

	тыс. тонн
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Количество анализов проб подземных вод, всего, в том числе:
	ед.
	868
	868
	0

	5.1.
	нормативное
	ед.
	868
	868
	0

	5.2.
	фактическое
	ед.
	-
	-
	-

	6.
	Доля проб подземных вод, всего, в том числе:
	%
	100,00
	100,00
	0,00

	6.1.
	не соответствующих установленным требованиям
	%
	19,80
	19,80
	0,00

	6.2.
	соответствующих установленным требованиям
	%
	80,20
	80,20
	0,00

	7.
	Количество анализов проб почвы, всего, в том числе:
	ед.
	90
	90
	0

	7.1.
	нормативное
	ед.
	90
	90
	0

	7.2.
	фактическое
	ед.
	-
	-
	-

	8.
	Доля проб почвы, всего, в том числе:
	%
	100,00
	100,00
	0,00

	8.1.
	не соответствующих установленным требованиям
	%
	0,00
	0,00
	0,00

	8.2.
	соответствующих установленным требованиям
	%
	100,00
	100,00
	0,00

	9.
	Количество анализов проб атмосферного воздуха, всего, в том числе:
	ед.
	56
	56
	0

	9.1.
	нормативное
	ед.
	56
	56
	0

	9.2.
	фактическое
	ед.
	-
	-
	-

	10.
	Доля проб атмосферного воздуха, всего, в том числе:
	%
	100,00
	100,00
	0,00

	10.1.
	не соответствующих установленным требованиям
	%
	0,00
	0,00
	0,00

	10.2.
	соответствующих установленным требованиям
	%
	100,00
	100,00
	0,00

	11.
	Количество возгораний на 1 га площади объекта, используемого для захоронения твердых коммунальных отходов
	ед./ га.
	0
	0
	0

	12.
	 Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы

	тыс. руб.
	32270,40
	20687,76
	-11582,64
	Затраты сложились в результате корректировки расходов по отдельным статьям, перечень и причины корректировки которых  указаны в таблице 1

2. Результаты экспертизы фактической себестоимости тарифа ООО «Полигон ТБО» в 2016 году.

ООО «Полигон ТО» впервые обратилось с заявлением об установлении тарифов на услуги                           по захоронению твердых коммунальных отходов16.02.2018 № 37/18 (вх. ЛенРТК от 16.02.2018 № КТ-1-929/2018). Провести экспертизу фактической себестоимости не представляется возможным.

3. Результаты экономической экспертизы материалов по определению себестоимости услуги захоронения твердых коммунальных отходов, планируемой на 2018 год.

В соответствии с пунктом 7 Основ ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением № 484, ЛенРТК рассчитал тарифы                  на захоронение твердых коммунальных отходов со следующей поэтапной разбивкой:
- с момента вступления в силу приказа по 30.06.2018 г.;
- с 01.07.2018 г. по 31.12.2018 г.
В соответствии со Сценарными условиями при расчете величины расходов и прибыли, формирующих тарифы на услуги в сфере захоронения твердых коммунальных отходов, оказываемые ООО «Полигон ТБО», использовались следующие индексы роста:

	№ п/п
	Наименование
	На 2017
	На 2018 год

	1.
	Индекс потребительских цен
	103,90
	103,70

	2.
	Рост тарифов (цен) на покупную электрическую энергию (с 1 июля)
	103,00
	103,00

	3.
	Рост тарифов (цен) на покупную тепловую энергию (с 1 июля)
	104,00
	104,00

	4.
	Рост реальной заработной платы (с 1 июля)
	103,20
	104,10

ЛенРТК проведена экспертиза плановой себестоимости услуги по захоронению твердых коммунальных отходов, предусмотренной ООО «Полигон ТБО» на 2018 год, результаты которой представлены в следующих таблицах:

Захоронение твердых коммунальных отходов                                                                         Таблица 1
	№
	Показатели
	Единицы измерения
	Данные Организации
	Принято ЛенРТК
	Отклонение
	Причина отклонения

	1.
	Заработная плата основных производственных рабочих
	тыс. руб.
	1020,40
	1020,40
	0,00

	2.
	Отчисления на соц. страхование основных производственных рабочих
	тыс. руб.
	298,00
	298,00
	0,00

	3.
	Расходы на приобретаемые энергетические ресурсы
	тыс. руб.
	1399,00
	1399,00
	0,00

	4.
	Прочие производственные расходы
	тыс. руб.
	10406,30
	1858,80
	-8547,50
	Исключены расходы, по которым не подтверждена экономическая обоснованность включения в тариф пункт 22 Правил
регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением № 484

	5.
	Амортизация основных средств и нематериальных активов, относимых к объектам, используемым для обработки, обезвреживания, захоронения твердых бытовых отходов
	тыс. руб.
	4354,80
	4354,80
	0,00

	6.
	Аренда основных средств

	тыс. руб.
	290,80
	0,00
	-290,80
	Исключены расходы, по которым не подтверждена экономическая обоснованность включения в тариф
пункт 22 Правил
регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением № 484

	7.
	Ремонтные расходы

	тыс. руб.
	190,00
	0,00
	-190,00

	8.
	Цеховые расходы
	тыс. руб.
	2666,80
	945,20
	-1721,60
	Исключены расходы:
1) экономическая обоснованность включения, в тариф которых не подтверждена
(пункт 22 Правил
регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением № 484);
2) повторно учтенные по статье «Прочие производственные расходы»

	9.
	Общехозяйственные расходы, всего, в том числе:
	тыс. руб.
	2831,00
	2482,30
	-348,70
	Исключены расходы, по которым не подтверждена экономическая обоснованность включения в тариф
пункт 22 Правил
регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением № 484

	9.1
	Заработная плата административно-управленческого персонала
	тыс. руб.
	1589,80
	1319,60
	-27,02

	9.2
	Отчисления на соц. страхование административно-управленческого персонала
	тыс. руб.
	465,10
	386,60
	-78,50

	9.3
	прочие
	тыс. руб.
	776,10
	776,10
	0,00

	10.
	Расходы по уплате налогов и сборов, всего, в том числе:
	тыс. руб.
	7958,40
	7958,40
	0,00

	10.1
	расходы на плату за негативное воздействие на окружающую среду
	тыс. руб.
	7958,40
	7958,40
	0,00

	11.
	Прибыль, всего, в том числе:
	тыс. руб.
	708,00
	370,80
	-337,20
	В результате корректировки расчетной предпринимательской прибыли

	11.1
	нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00

	11.2
	расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	708,00
	370,80
	-337,20
	На уровне процента рентабельности, планируемого ООО «Полигон ТБО»

        В результате корректировки затрат величина расходов на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов и необходимой валовой выручки на 2018 год по этапам установления тарифов определена в размере:  																							Таблица 2
	№ п/п
	Показатели
	 Единица измерения
	План предприятия
	Предложение ЛенРТК
	Отклонение годовое

	2018 год
	в том числе
	2018 год
	в том числе

	с момента вступления в силу приказа по 30.06.
	с 01.07 по 31.12

	с момента вступления в силу приказа по 30.06.
	с 01.07 по 31.12

	1.
	Захоронение твердых коммунальных отходов

	1.1.
	Расходы на услугу по захоронению твердых коммунальных отходов
	тыс. руб.
	24312,00
	12216,00
	12096,00
	12358,50
	6179,25
	6179,25
	-11953,50

	1.2.
	НВВ
	тыс. руб.
	24312,00
	12216,00
	12096,00
	20687,70
	10343,85
	10343,85
	-3624,30

Исходя из обоснованных объемов необходимой валовой выручки, тарифы на услугу по захоронению твердых коммунальных отходов, оказываемую обществом с ограниченной ответственностью «Полигон ТБО», в 2018 году составят:

	№ п/п
	Наименование услуги
	Год с календарной разбивкой
	Тарифы, руб./тонну *

	1.
	Захоронение твердых коммунальных отходов
	с момента вступления в силу приказа по 30.06.2018
	1723,98

	с 01.07.2018 по 31.12.2018
	1723,98

* тариф указан без учета налога на добавленную стоимость

Результаты  голосования: за – 4 человек, против – нет, воздержались – нет.

[bookmark: _GoBack]Члены правления:

Заместитель председателя ЛенРТК –
начальник департамента регулирования
тарифов организаций коммунального
комплекса и электрической энергии 							 Т.Л. Свиридова

Заместитель председателя ЛенРТК -
начальник департамента контроля и регулирования
тарифов газоснабжения и социально значимых товаров  				  С.Г. Чащихина

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							        С.Г. Зороян

Секретарь правления                                                                                                            А.И. Тулупова

Начальник отдела регулирования тарифов (цен)
в сфере теплоснабжения департамента регулирования
тарифов организаций коммунального комплекса
и электрической энергии ЛенРТК  						                С.А. Курылко